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Abstrakt:

Bakalářská práce pojednává o ochraně osobních údajů a tuto problematiku

zaměřuje na veřejné knihovny. První část vymezuje pojmy týkající se osobních

údajů, část druhá seznamuje se Zákonem na ochranu osobních údajů, třetí částí

je stručné seznámení s Úřadem na ochranu osobních údajů, následující část se

zabývá hlavními úkoly a povinnostmi správce osobních údajů, konkrétně body

stanovenými zákonem a jejich uplatněním v praxi, závěrečná část se pak zabývá

konkrétními příklady ochrany osobních údajů v knihovnách

(www.zbraslav.advice.cz/knihovna, www.uvaly.cz/knihovna), představuje

zvolenou knihovnu v rámci obecného úvodu, a prezentuje informace získané od

konkrétních osob v knihovně pracujících. [Autorský abstrakt].
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Předmluva:

Ochrana osobních údajů je stále diskutovaným tématem. Pokud někomu

své osobní údaje svěříme, automaticky očekáváme, že budou dostatečně

zabezpečeny a nedojde k jejich zneužití nepovolanou osobou.

Jako téma své bakalářské práce jsem si ochranu osobních údajů vybrala

proto, že se domnívám, že mít alespoň nějaké znalosti v této oblasti je

v současné době téměř nutností. Především je to však oblast, uplatnitelná ve

všech odvětvích, neboť prakticky kdekoli se nyní setkáme s pojmem ochrany

osobních údajů.

Práce si neklade za cíl podrobně rozebrat zákon týkající se ochrany

osobních údajů, ani další předpisy s tímto tématem spojené, cílem práce je pouze

tyto skutečnosti představit a pokusit se je uplatnit v co nejširší míře v oblasti

veřejných knihoven.

Práce, oproti původnímu zadání, byla, co se kapitol týká rozšířena a je nyní

členěna do osmi kapitol.

První část obsahuje stručné seznámení a definici osobních údajů, vymezuje

pojmy, předkládá rozdíly mezi identifikačními a citlivými údaji, a informuje o

právech, která má subjektu údajů, pokud svá data postoupí ke zpracování.

Na to navazující kapitolou je seznámení se Zákonem č. 101/2000 Sb., o

ochraně osobních údajů. Protože je zákon poměrně obsáhlý, jsou do této kapitoly

v rámci obecného úvodu vybrány pouze nejdůležitější body seznamující se

základními částmi zákona, dále jsou pak tyto body aplikovány na veřejné

knihovny a nakonec je zde několik doslovných citací ze zákona, z nichž některé

jsou doplněny poznámkami a postřehy získanými na základě průzkumu

v konkrétních knihovnách.

V souvislosti s touto tematikou byla ještě doplněna stručná kapitola

představující Úřad pro ochranu údajů a jeho funkci. Zde uvedené body jsou opět

získány z již zmiňovaného zákona č. 101/2000 Sb.

Navazující část se zabývá zákonem danými právy a povinnostmi, které má

správce osobních údajů. Postupy, které se týkají blokace a likvidace osobních

údajů a případnými sankcemi, které mohou být uděleny, pokud bude narušeno

soukromí osoby, která své údaje poskytla. I zde jsou tyto teoretické zásady

převedeny do praktického působení na základě získaných poznatků.
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Tato kapitola nesla původní název Seznámení s autorským zákonem. Během

zpracovávání práce však došlo k jeho změně, neboť ačkoli se i v autorském

zákoně se jedná o osobní údaje, nemá tato problematika přímou souvislost

s celkovou tématikou práce, proto byla nahrazena právě kapitolou pojednávající o

právech a povinnostech správců osobních údajů.

Poslední část poskytuje pohled na tuto tématiku prostřednictvím příkladů

konkrétních knihoven. Pro tuto část byl nejdříve proveden průzkum ve dvou

knihovnách a poté tyto byly tyto odpovědi zpracovány. Nachází se zde obecné

informace týkající se knihoven, seznámení s jejich historií, prostory, kterými

disponují, jejich oddělení a akcemi, které pořádají a na závěr dotazník

s odpověďmi, které zaměstnanci knihovny poskytli.

V závěru je shrnuto a zhodnoceno fungování právních předpisů a pravidel

v praktickém fungování knihoven. Tato kapitola má za cíl vyjádřit vlastními slovy

dojmy a poznatky, které byly během prováděných průzkumů zjištěny.

Celkový rozsah práce je 44 stran a 16 stran příloh, seznam použitých zdrojů

byly je řazen abecedně dle záhlaví, záznamy jsou strukturovány dle normy ISO

690 a ISO 690-2.

Poděkování patří především vedoucí práce PhDr. Haně Slámové, Ph.D. za

přínosné konzultace a poznámky ohledně tvorby této práce a dále pak vedoucí

knihovny na Zbraslavi, paní Kateřině Kučerové a vedoucí knihovny v Úvalech paní

Ivě Krňanské, za čas a ochotu, které věnovaly zodpovězení všech otázek, a

poskytnutí dostatečného množství informací k jimi vedeným knihovnám.
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1 Osobní údaje – vymezení pojmů:

1.1 Osobní údaje
informace vypovídající o určité osobě a jejím soukromí. Podávají informace o

zálibách, zvyklostech, vlastnostech a názorech, určitých stránkách osobnosti, či

majetkových poměrech. Rovněž prezentují vztahy k druhým lidem, ale i zdravotní

stav, nebo životní styl.

„Osobním údajem se rozumí jakákoli informace týkající se určeného nebo

určitelného subjektu údajů. Subjekt údajů se považuje za určený nebo určitelný,

jestliže lze subjekt údajů přímo či nepřímo identifikovat zejména na základě čísla,

kódu nebo jednoho či více prvků, specifických pro jeho fyzickou, fyziologickou,

psychickou, ekonomickou, kulturní nebo sociální identitu.“

1.1.1 identifikační osobní údaje:
jméno a příjmení

adresa bydliště

datum narození, rodné číslo

1.1.2 citlivé osobní údaje:
(jejich zneužitím může dojít k narušení soukromí velmi citelně)

národnostní, rasový nebo etnický původ

politické postoje

členství v odborových organizacích

náboženství a filozofickém přesvědčení

odsouzení za trestný čin

zdravotní stav

sexuální život

jedinečné biologické rysy

Pokud se tyto údaje dostanou do nepovolaných rukou, může dojít k poškození

osobnosti, kdy se jedna osoba vydává za jinou. Toto bývá označováno jako

„krádež identity“. Tento jev je stále častější ve vyspělých zemích.
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Osobní údaje lze za určitých podmínek shromažďovat, ukládat, předávat či jinými

způsoby shromažďovat. Ke zpracovávání je však třeba poskytovat pravdivé a

přesné údaje. Zpracování osobních údajů je třeba rovněž provádět pouze za

účelem, k němuž byly shromážděny. Rovněž rozsah informací musí být

ekvivalentní účelu jejich shromažďování. Údaje se uchovávají jen po dobu

nezbytně nutnou, stanovenou účelem jejich zpracování.

Zpracování osobních údajů celkově, je chráněno zákonem, dále v textu

rozebíraný Zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů.

Ke zpracování osobních údajů konkrétní osoby je zapotřebí její souhlas, tedy

svobodný projev vůle, kterým dává svolení ke zpracování těchto údajů. Pro

zpracování citlivých osobních údajů je třeba výslovný souhlas. Zpracovatel

osobních údajů se musí prokázat souhlasem, který od konkrétní osoby získal.

„Citlivým osobním údajem je možné zpracovávat, jen jestliže dal subjekt údajů

ke zpracování výslovný souhlas. Subjekt údajů musí být při udělení souhlasu

informován o tom, pro jaký účel a k jakým osobním údajům je souhlas dáván,

jakému správci a na jaké období. Existenci souhlasu subjektu údajů se

zpracováním osobních údajů musí být správce schopen prokázat po celou dobu

zpracování.“

1.1.3 poskytovatel osobních údajů má právo být
informován o:

osobních údajích, které jsou o něm zpracovávány

způsobu jejich zpracování

rozsahu a účelu jejich zpracování

sídle zpracovatele osobních údajů

předávání osobních údajů jiným subjektům

Poskytovatel osobních údajů má právo na písemnou informaci, kdykoli o ni

požádá, za tento úkon může být požadována úhrada přiměřená nákladům, které

při tom vznikají.

Pokud poskytovatel zjistí, že osobní údaje nejsou správné, má právo na opravu,

doplnění, eventuelně

jejich vymazání.

„Požádá – li subjekt údajů o informaci o zpracování svých osobních údajů, je mu

správce povinen tuto informaci bez zbytečného odkladu předat. Obsahem

informace je vždy sdělení o účelu zpracování osobních údajů, osobních údajích,

[…]

smlouvě o výpůjčce.
2. Absenční výpůjčka může činit nejvýše 10 dokumentů.
3. Uživatel nesmí vypůjčený dokument půjčovat dalším osobám. Ručí za něj po
celou dobu výpůjčky.
4. Uživatel ručí za vypůjčený dokument do té doby, dokud má knihovna o
výpůjčce záznam.
5. Vrací-li uživatel vypůjčený dokument výjimečně poštou, je povinen je řádně
zabalit a poslat doporučeně, nebo zásilku pojistit. Za zásilku ručí až do okamžiku,
kdy ji knihovna převzala, nezjistila závady a poslala uživateli potvrzení o vrácení.
6. Jestliže uživatel nevrátí půjčený dokument ve stanovené lhůtě, účtuje knihovna
uživateli poplatek z prodlení.
7. Jestliže uživatel ani po upomenutí podle čl. 15, odst. 2 tohoto KŘ vypůjčený
dokument nevrátí, bude se vrácení vymáhat právní cestou. Při vymáhání
půjčeného dokumentu právní cestou účtuje knihovna manipulační poplatek jako
náhradu za náklady spojené s přípravou tohoto vymáhání i náklady právního
zastoupení.
8. Do vypořádání pohledávek má knihovna právo pozastavit uživateli poskytování
všech služeb.

Čl. 12

Reprografické a jiné kopírovací služby

1. Knihovna může podle povahy dokumentu nahradit jeho půjčení kopií.
2. Reprografické a jiné kopírovací služby se poskytují z fondů knihovny. Uživatel,
pro kterého byla kopie zhotovena, je povinen s ní zacházet v souladu s
ustanoveními zákona č. 121/2000 Sb. - autorského zákona.
3. Knihovna může odmítnout zhotovit kopie, je-li zhotovení kopie v rozporu s
právními předpisy (porušení autorských práv, šíření fašistické, rasové,
pornografické literatury apod.).

Postihy za nedodržení ustanovení Knihovního řádu

Čl. 13

Ztráty a náhrady

1. Uživatel je povinen bezodkladně hlásit ztrátu nebo poškození dokumentu a ve
lhůtě stanovené knihovnou nahradit škodu.
2. O způsobu náhrady rozhoduje knihovna. Může požadovat náhradu škody:
a) obstaráním náhradního výtisku téhož dokumentu ve stejném vydání a vazbě
nebo vázané kopie ztraceného dokumentu
b)obstaráním náhradního výtisku totéž díla v jiném vydání,
c) obstaráním jiného dílo,
d) finanční náhradu.
O titulu jiného díle (a) a výši finanční náhrady (d) rozhoduje vedoucí knihovny.
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3. Uživatel je povinen hradit i všechny náklady, které knihovně v souvislosti se
ztrátou vznikly.
4. Do vyřešení způsobu nahrazení ztráty a uhrazení všech pohledávek má
knihovna právo pozastavit uživateli poskytování všech služeb.

Čl. 14

Zálohy, kauce a placení předem

1. Při přijímání objednávek služeb za úhradu může knihovna žádat zálohu, která
se odpočítává od celkového účtu.
2. Při půjčování mimo budovu může knihovna žádat jako záruku řádného vrácení
složení kauce, na kterou knihovna vystaví stvrzenku. Při řádném vrácení výpůjčky
předloží uživatel i stvrzenku a knihovna mu kauci vrátí.
3. Při přijímání objednávek reprografických a jiných kopírovacích prací může
knihovna žádat zaplacení celé částky za zhotovení kopií před zahájením práce.

Čl. 15

Poplatky za přestupky proti Knihovnímu řádu

1. Poplatek z prodlení: povinnost platit poplatek z prodlení nastává dnem, který
následuje po skončení stanovené výpůjční lhůty. Připadá-li poslední den
stanovené lhůty na den, kdy je knihovna zavřená, posunuje se na nejbližší další
výpůjční den.
2. Vymáhání nevrácených výpůjček: nezávisle na vymáhání poplatků z prodlení
vymáhá knihovna upomínkami vrácení dokumentů. Po čtyřech bezvýsledných
upomínkách (z nichž poslední je doporučený dopis starosty Městské části Praha -
Zbraslav) následuje vymáhání právní cestou.
3. Ztráta průkazu uživatele: za manipulaci a vystavení duplikátu průkazu
uživatele ztraceného v období jeho platnosti (původní nebo obnovené) se účtuje
manipulační poplatek.
4. Nehlášená změna adresy: za zjišťování neohlášené změny adresy se vybírá
manipulační poplatek, ke kterému se připočítává částka, kterou musela knihovna
zaplatit za úřední zjišťování adresy.
5. Propadnutí kauce: nedodrží-li uživatel ustanovení KŘ, resp. ustanovení
stanovená individuální smlouvou, kauce propadá v plné výši ve prospěch
knihovny. Propadnutím kauce nezaniká nárok knihovny na vrácení vypůjčeného
dokumentu v řádném stavu, zaplacení poplatků z prodlení, případně nárok na
náhradní vyrovnání závazků v souladu s KŘ.

Čl. 16

Náhrada všeobecných škod

1. Uživatel je povinen nahradit škodu zaviněnou úmyslně nebo z nedblosti (podle
občanského zákoníku č. 509/1991 Sb., § 442, odst. 2, kde se stanoví: „Škoda se
hradí v penězích, požádá-li však o to poškozený a je-li to možné a účelné, hradí
se škoda uvedením do předešlého stavu.“).
2. Za škody způsobené na ostatním majetku knihovny odpovídá uživatel podle
obecně platných předpisů.
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Závěrečná ustanovení

1. Výjimky z Knihovního řádu povoluje vedoucí knihovny.
2. Nedílnou součástí Knihovního řádu jsou přílohy (viz dále).
3. Ruší se Knihovní řád ze dne 11. prosince 1995.
4. Tento Knihovní řád nabývá účinnosti dnem 1. 10. 2002
