Recenze bakalářské práce
Markéty Jehňatové

Ochrana osobních dat ve veřejných knihovnách

Cílem předložené bakalářské práce bylo analyzovat hlavní body zákona na ochranu osobních
dat a zamyslet se na nad tím, jak se jeho hlavní zásady aplikují v konkrétních veřejných
knihovnách.

Překladatelka se pokusila shrnout nejprve hlavní body zákona 101/2000 a v kapitole 3 se
správně věnuje popisu činnosti Úřadu pro ochranu osobních údajů.

v části aplikační byly provedena analýza nakládání s osobními daty v Místní knihovně
Zbraslav a Městské knihovně Úvaly.

Struktura práce, tak jak byla navržena, je logická a srozumitelná. Vlastní zpracování
informací o zákonu však působí poněkud nejednotně. Informace o hlavních problémech
zákona najdeme na různých místech v textu, ale nikde nejsou souhrnně a přehledně uvedené.
Citované pasáže jsou psány kurzívou a odlišeny od interpretovaného textu, chybí zde však
přesnější citování.

Hlavní metodou zjišťování informací v aplikační části je řízený rozhovor se zaměstnanci obou
knihoven. Tento postup je správný. Domnívám se však, že se z těchto rozhovorů dalo vytěžit
více.

Na straně 40 předkladatelka formuluje vcelku správné závěry, uvádí, že knihovny dodržují
zákon, ale závěr zůstává na obecné úrovni.

Stylistika práce je velmi dobrá, občas se však autorka uchyluje v popularizujícímu stylu (např.
s. 22). Gramatika odpovídá normě českého pravopisu.
Citované zdroje jsou relevantní zvolenému tématu.

Celkově se jedná o práci, která splňuje požadavky na bakalářskou práci, jíž vytýkám
systematičtější interpretaci zákona a postrádám detailnější analýzu sledovaných knihoven.
Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná známka:

Dobře/velmi dobře

Otázka pro obhajobu: porovnejte všechny hlavní operace, které provádějí sledované knihovny
počínaje od zápisu čtenáře do knihovny až k likvidaci jeho osobních dat.

V Praze, 2. 9. 2008

PhDr. Hana Slámová, Ph. D.
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